
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO CROCIERE VENEZIA 

Lavori relativi all’intervento di realizzazione di n. 2 bitte di emergenza e adeguamento degli arredi di banchina 
relativi agli accosti c1-c2-c3-c4 del porto di Saloni - Chioggia CUP: E77F22000030005 - CIG: 9670461CDC 

Affidamento perizia di variante ai sensi dell’art. 106 del D.LGS 50/2016 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E DI 
INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA LAGUNA E 
ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZI 

VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e s.m.i. recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 
portuale; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile M_ INF. UFFGAB.REG DECRETI. 
R.0000224 del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio quale Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Settentrionale; 
VISTO il Decreto-legge 20 luglio 2021 n. 103, convertito in legge 16 settembre 2021 n.125, avente ad oggetto "Misure 
urgenti per la tutela delle vie d'acqua di interesse culturale e per la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni 
urgenti per la tutela del lavoro" che all’art. 2, comma 1 nomina Commissario Straordinario per la realizzazione di 
approdi temporanei e di interventi complementari per la salvaguardia di Venezia e della sua laguna e ulteriori 
interventi per la salvaguardia della Laguna di Venezia il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 4, commi da 1 a 4, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il verbale di Verifica Unico ex art 26 co 6 D.lgs. 50/2016 ed il verbale di Validazione del progetto ex art. 26 co 8 
D.lgs. 50/2016 del 12/01/2023, successivamente approvato con decreto CCV/46 del 16/02/2023, ai sensi dell’art 27 
del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che in data 21/02/2023 è stata inviata a n.7 operatori economici di seguito elencati, la richiesta di 
preventivo per l’affidamento diretto dei lavori relativi all’intervento di realizzazione di n. 2 bitte di emergenza e 
adeguamento degli arredi di banchina relativi agli accosti c1-c2-c3-c4 del porto di Saloni – Chioggia, scelto tramite il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

 
CONSIDERATO che la Società CGX Costruzioni Generali Xodo srl, P. IVA n. 00569180292, ha presentato un’offerta 
economica di € 702.292,96 di cui € 669.102,19 per lavori al netto del ribasso del 5,015 % sull’importo a base di gara di 
€ 704.429,32, ed € 33.190,77 per gli oneri di sicurezza;  
VISTO il decreto commissariale n°48 del 03/03/2023 di aggiudicazione dell’appalto di lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 
32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. alla Società CGX Costruzioni Generali Xodo srl, P. IVA n. 00569180292, avente  
sede legale a Porto Viro (RO), in via Cieco Grotto, n. 18, alle condizioni indicate nel progetto esecutivo per l’importo 
complessivo di € 702.292,96 di cui € 669.102,19 per lavori ed € 33.190,77 per gli oneri di sicurezza; 

VISTA la consegna dei lavori, in via d’urgenza, esperita ai sensi Art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti n°49 del 07 Marzo 2018; 

VISTO il contratto d’appalto Rep. CCV/101 del 13/04/2023; 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

CONSIDERATO che durante l’esecuzione del contratto d’appalto si è reso necessario eseguire dei lavori in seguito agli 
imprevisti rilevati in fase di esecuzione dei lavori, così come risulta dalla relazione della perizia di variante predisposta 
dal Direttore Lavori, ai sensi dell’art.8 del decreto del MIT n.49/2018, ed allegata al presente decreto; 

TENUTO CONTO che le lavorazioni aggiuntive, proposte ed elencate nella relazione del Direzione lavori, di importo 
pari ad € 57.473,51, comportano un miglioramento delle condizioni operative e della funzionalità dell’opera; 

RITENUTA ammissibile, ai sensi dell’Art. 106 comma 2, la modifica contrattuale per le ragioni sopra indicate e meglio 
rappresentate nella relazione allegata; 

VISTA la disponibilità delle risorse finanziarie autorizzate dall’articolo 2, comma 5, del decreto-legge 20 luglio 2021, n. 
103, convertito con modificazioni dalla legge 16 settembre 2021, n. 125; 

CONSIDERATO che il quadro economico, a seguito della perizia oggetto del presente decreto, resta invariato                                             
(vedasi relazione allegata); 

VISTA la documentazione tecnica, comprensiva la relazione di perizia di variante, allegata al presente decreto 

DECRETA 

ARTICOLO UNICO 

Di approvare per le motivazioni sopra esposte, la perizia suppletiva e di variante per un importo complessivo di                            
€ 57.473,51 a valere sui fondi della contabilità speciale n°6312 di cui alla nota del Ministero dell’Economia e Finanze 
Prot. 270838 del 22/10/2021. 

Il quadro economico, a seguito di perizia suppletiva e di variante, invariato è di € 1.000.000,00. 

L’affidamento dei maggiori e diversi lavori, ai sensi dell’Art. 106 del D.LGS 50/2016, all’operatore economico CGX 
Costruzioni Generali Xodo srl, P. IVA n. 00569180292 il periodo di efficacia relativamente all’appalto di “Lavori relativi 
all’intervento di realizzazione di n. 2 bitte di emergenza e adeguamento degli arredi di banchina relativi agli accosti 
c1-c2-c3-c4 del porto di Saloni – Chioggia”. 

ARTICOLO 2  
Il presente provvedimento viene pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito del Commissario 
straordinario.  
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
        Fulvio Lino Di Blasio 

 

 

  

 


